ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2491/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador Geral do Codetran, solicitando a realização de estudos, incluindo consulta aos
moradores  e  comerciantes,  no  sentido  de  tornar  a  rua  Vereador  Nestor  dos  Santos,  no
bairro  Cordeiros,  no  trecho  entre  a  Avenida  Mário  Uriarte  e  Avenida  Agostinho  Alves
Ramos, mão única, bem como a instalação de semáforo e redutores de velocidade.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  presente  indicação  em  razão  deste  vereador  ter  sido  procurado  por
moradores,  professores  e  pais  de  alunos  da  Escola  Básica  João  Paulo  II,  bem como do
Centro de Educacional Infantil Brincando de Escolinha, localizado entre as Ruas Vereador
Nestor dos Santos e Selso Duarte Moreira que relatam o risco que correm, sobretudo, os
alunos após a inauguração da ponte Paulo Amândio, considerando o aumento do fluxo de
veículos na referida via.
Por esta razão, solicito a realização de estudos a fim de tornar a via supra mencionada em
mão única, bem como a instalação de semáforo e redutores de velocidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB